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Venderne på Sydhavsøerne 

Kulturmindeforeningen inviterer til foredrag med Anna-

Elisabeth Jensen fra Museum Lolland-Falster d. 10. oktober 

Kulturmindeforeningen Nykøbing F. har inviteret Anna-Elisabeth Jensen, arkæolog og 

souschef ved Museum Lolland-Falster, til at holde foredrag om vikingetid og tidlig 

middelalder i vores lokalområde. Her kan du komme rundt regnet 1000 år tilbage i tiden, 

hvor Lolland-Falster på mange måder var ”Riget midt imellem” i Østersøen.  

“Det er en spændende tid i områdets historie, hvor nabolandenes befolkningsgrupper og 

vores lokale forfædre indædt kæmpede om magten i Østersøen og om de rigdomme, de 

hver især besad. Det er måske et lidt utraditionelt foredrag i Kulturmindeforeningsregi, men 

de har trods alt påvirket området i sådan en grad, at vi stadig ser spor efter dem den dag 

i dag. Og historiske spor i nutidens samfund, det er jo lige noget for os i 

Kulturmindeforeningen,” fortæller Anita Ulrik Sørensen, formand for Kulturmindeforeningen 

Nykøbing.  

Omdrejningspunktet for aftenens foredrag er venderne på Sydhavsøerne, men 

foredragsholderen vil også berøre alt det, der karakteriserer vikingetiden og den tidlige 

middelalder set fra et Lolland-Falster perspektiv. Selvfølgelig med et særligt blik for 

Guldborgsundområdet.  

“Lolland og Falster var i vikingetid og tidlig middelalder et vigtigt grænseområde mellem 

slavisk og skandinavisk kultur. Slaviske stednavne og den altdominerende tilstedeværelse 

af den slavisk inspirerede Østersøkeramik dokumenterer de danske øers tætte forbindelse 

med det slaviske område syd for Østersøen,” fortæller Anna-Elisabeth Jensen, arkæolog 

og souschef ved Museum Lolland-Falster og fortsætter: “Lolland og Falster var den danske 

kongemagts bufferzone mod andre magthavere i Østersøen. De skriftlige kilder beskriver 

på den ene side øerne som en del af det danske område. På den anden side viser de 

slaviske stednavne og det arkæologiske materiale med de mange skattefund, 

sejlspærringerne i bugter og vige samt manglen på magtcentre som internationale 

handelspladser, centrale kongeborge og tidlige klostre, at Østersøen var et 

grænseområde med konflikter, forhandlinger, pirateri og gidseltagning.” 

I efteråret 2022 udgav Anna-Elisabeth Jensen bogen ‘Dania Slavica - Sydsjælland, 

Lolland-Falster og Møn i vikingetid og tidlig middelalder’. Bogen dykker ned i de lokale 

vidnesbyrd om vendernes tilstedeværelse i vores område, og det enorme arkæologiske 

materiale samt de skriftlige kilder fra den tidlige middelalder giver en nøje indføring i 

materialet. Bogen kan købes i forbindelse med foredraget. 

Arrangementet er støttet af Guldborgsund Kommune. 

For yderligere information og interview kontakt:   



Anita Ulrik Sørensen, formand for Kulturmindeforeningen Nykøbing F. på: 

anulrik@gmail.com 

Foto: Museum Lolland-Falster 

Hvornår: 10. oktober 2023 kl. 19 

Hvor: det gamle bibliotek, Rosenvænget 17, 1. sal, 4800 Nykøbing F 

Pris: gratis for medlemmer, 75 kr. for ikke-medlemmer 
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